

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi viết về “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”

----

Thực hiện Nghị quyết 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”, Công văn số 354-CV/BTGTU ngày 10/01/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; thiết thực thi đua lập thành tích kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (1/5/1972-1/5/2022), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi viết về “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới” với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; góp phần bảo vệ, tuyên truyền quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, trong đó có nội dung các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020- 2025.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và năng lực của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức (CCVC) và người lao động đối với công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới bằng hành động, việc làm cụ thể và phù hợp.

- Tạo nguồn tư liệu phục vụ công tác tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”; phát hiện, xây dựng và mở rộng mạng lưới cộng tác viên trong công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới của Đảng bộ Khối.

## 2. Yêu cầu

- Huy động sự tham gia đông đảo của cán bộ, đảng viên, CCVC và người lao động.
- Việc tổ chức, triển khai cuộc thi phải được tiến hành chu đáo, kịp thời; công tác sàng lọc, đánh giá bài viết dự thi phải khách quan, công tâm, chính xác, đúng thể lệ cuộc thi.

## II. NỘI DUNG CUỘC THI

### 1. Tên cuộc thi

Cuộc thi viết về **“Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”**.

### 2. Đối tượng, số lượng bài dự thi

#### - Đối tượng dự thi:

Cán bộ, đảng viên, CCVC và người lao động đang công tác và học tập tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh (*trừ thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và thành viên Tổ thư ký giúp việc cuộc thi*).

#### - Về số lượng bài dự thi

+ Cấp ủy các TCCS Đảng vận động cán bộ, đảng viên, CCVC và người lao động tham gia cuộc thi, đảm bảo mỗi Chi bộ cơ sở có từ 1-2 bài, Đảng bộ cơ sở có từ 3-4 bài chất lượng.

+ Cấp ủy các TCCS Đảng chịu trách nhiệm tiếp nhận bài dự thi của cán bộ, đảng viên, CCVC và người lao động tại đơn vị mình; tổ chức sàng lọc, đánh giá và gửi bài dự thi về Ban Tổ chức cuộc thi Đảng ủy Khối theo số lượng yêu cầu.

### 3. Chủ đề nội dung

Các bài dự thi tập trung khẳng định bản chất khoa học và cách mạng của chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh - nền tảng tư tưởng của Đảng, bảo vệ Cương lĩnh, đường lối của Đảng (*tập trung vào những nội dung cốt lõi, nội dung mới của Văn kiện Đại hội XIII của Đảng*), phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên tất cả các lĩnh vực; những thông tin xấu độc trên mạng xã hội, những kinh nghiệm quý, mô hình và cách làm hay, hiệu quả và đề xuất những giải pháp, kiến nghị để nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. Trong đó tập trung vào các nhóm vấn đề sau:

**Nhóm 1:** Bảo vệ, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh; nhận diện, đấu tranh với những luận điệu xuyên tạc chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh.

**Nhóm 2:** Nhận diện và đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch chống phá Đảng, Nhà nước và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam hiện nay, góp phần bảo vệ, lan tỏa nội dung Văn kiện Đại hội XIII của Đảng.

**Nhóm 3:** Thực tiễn, kinh nghiệm, giải pháp tổ chức bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

*\* Lưu ý: Các chủ đề trên đây là những nội dung cơ bản, trọng tâm. Người tham gia cuộc thi chọn nhóm chủ đề, tự đặt tiêu đề cho bài viết dự thi và có thể lựa chọn những vấn đề cụ thể trên cơ sở nhận thức của bản thân, xuất phát từ yêu cầu của thực tiễn và có liên quan đến chủ đề cuộc thi.*

#### **4. Thời gian nhận bài dự thi và tổng kết trao giải**

- Thời gian nhận bài dự thi từ sau khi cuộc thi được phát động đến hết ngày **01/5/2022** (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy).

- Dự kiến tổng kết trao giải vào dịp kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022).

#### **5. Cơ cấu giải thưởng**

Căn cứ kết quả cuộc thi, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ trao các giải thưởng gồm: 02 giải A, 03 giải B, 05 giải C và một số giải Khuyến khích.

Ngoài ra, Ban Tổ chức cuộc thi khen thưởng các tập thể có nhiều bài viết dự thi đạt chất lượng tốt.

### **III. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ GIÚP VIỆC CUỘC THI**

Ban Tổ chức cuộc thi gồm các đồng chí Thường trực Đảng ủy Khối, mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, lãnh đạo Báo Quảng Trị và một số thành viên khác do Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quyết định.

Ban Tổ chức cuộc thi quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc cuộc thi đảm bảo theo quy định.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí được trích từ kinh phí hoạt động thường xuyên của Đảng ủy Khối và được đưa vào dự toán năm 2022.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Các Ban, Văn phòng Đảng ủy Khối**

Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối chủ trì phối hợp với các Ban, Văn phòng Đảng ủy Khối tham mưu xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký giúp việc và các nội dung, điều kiện đảm bảo khác để cuộc thi được tổ chức thành công.

## 2. Cấp ủy TCCS Đảng trực thuộc.

Triển khai kế hoạch, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động hưởng ứng cuộc thi, đảm bảo số lượng bài chất lượng được phân bổ.

Trên đây là Kế hoạch cuộc thi viết về “*Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới*”, đề nghị các cấp ủy TCCS Đảng, các Ban, Văn phòng Đảng ủy Khối thực hiện đảm bảo nội dung và thời gian đã định. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh về BTV Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo) để cùng phối hợp giải quyết.

### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ TU(B/c),
- Ban Tuyên giáo TU(B/c),
- Đ/c Ly Kiều Vân - UVTV, Trưởng ban Nội chính TU,
- Thường trực ĐUK,
- Ban Thường vụ ĐUK,
- Các Ban, Văn phòng ĐUK,
- CĐVC tỉnh, Đoàn Khối,
- Các TCCS Đảng trực thuộc,
- Lưu: Ban Tuyên giáo, Văn phòng ĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

**Đỗ Thị Lý**